

GAZETA

10 GRODZIENSKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

Redakcja i Administracja

Grodno, ul. Dominikańska 10/11

Tajemnicze postrzelenie dyplomaty Zamach na radcę ambasady niemieckiej

MOSKWA, 6.3. Wczoraj o godz. 14 dokonano zamachu na przejeżdżającego ulicą Hercena radcę ambasady niemieckiej w Moskwie von Twardowsky'ego.

Sprawca zamachu oddał w kierunku samochodu

cztery strzały, raniąc von Twardowsky'ego w szyję i reke.

Po udzieleniu pierwszej pomocy w sąsiedniej aptece, von Twardowsky'ego przewieziono do kliniki kremłowskiej, celem dokonania operacji.

Wiść o dokonywanym zamachu rozeszła się po mieście z błyskawicą na szybkość, wywołując wśród korpusu dyplomatycznego i przedstawicieli prasy zagranicznej olbrzymie wrażenie.

Zamachowiec Juda syn Mirona Szttern, lat 28, rzekomo był student uniwersytetu moskiewskiego.

został zatrzymany.

Zamach został dokonany na rogu ulicy Hercena i Leontiewskiej, gdzie znajduje się ambasada niemiecka, o kilkadziesiąt kroków od samej ambasady.

Jest to punkt bardzo ruchliwy, położony w centrum miasta. Istnieje przypuszczenie, iż zamach był skierowany przeciwko

ambasadorowi niemieckiemu, a Twardowsky stał się przypadkową ofiarą.

RYGA, 6.3. Według doniesień z Moskwy zamach na von Twardow-

sky'ego wywarł olbrzymie wrażenie w kręgach politycznych.

Niedawno w robotniczych dzielnicach Moskwy, oraz na wyższych szczeblach sowieckich opozycyjności kolportowali ulotki, atakującą Stalina za to, iż całkowicie podporządkował się wpływom kapitalistycznym Niemiec.

Zamachowiec student uniwersytetu moskiewskiego, według komentarzy w kręgach politycznych, mógł należeć do skrajnej grupy opozycyjnej, która przez zamach chciała zamianować przed objaw publiczną swój protest przeciwko wyzyskowi gospodarczemu Rosji przez Niemcy.

Krwawe zawieszenie broni Gwałtowne walki pod Wu-Sung

LONDYN, 6.3. Widoki rozpoczęcia rokowań chińsko-japońskich o formalne zawieszenie broni,

jak dotychczas są nieznaczące. Chińczycy odmawiają wzięcia udziału w rokowaniach, twierdząc, że warunki japońskie są zbyt ostre.

Chińczycy twierdzą również, że właściwie nie ma żadnego zaawanszenia broni na froncie, ponieważ

ciągle odbywają się walki.

LONDYN, 6.3. Pod Nanszang na zachód od Szanghaju rozpoczęły się dziś gwałtowne walki między silnymi oddziałami armii japońskiej i 19-tą armią chińską.

LONDYN, 6.3. Gen. chiński Liuwen, jeden z dowódców 19 armii oświadczył, iż wojska chińskie po odwołaniu z pod Szanghaju zajęły obecnie bardzo korzystne stanowisko pod względem strategicznym.

Armia japońska oddała się od floty wojennej, która nie będzie mogła wspomagać ataków piechoty artylerią morską, tak jak miało to miejsce pod Wu-sung. Gen. chiński oświadczył, iż walki pod Czapej i Kiang-wang były tylko przygrzywką do właściwej kampanii,

która teraz dopiero się rozpocznie.

LONDYN, 6.3. Chińska agencja „Gomin” donosi, iż rząd postanowił zorganizować wyprawę karną przeciwko Mandżurii. W Pekinie ma być organizowana

armia z 200.000 ludzi celem wypędzenia Japończyków.

LONDYN, 6.3. Rząd japoński polecił ambasadorowi w Moskwie złożyć w komisariacie spraw zagranicznych, po raz drugi deklarację zapewnijającą

o lojalności Japonii wobec interesów sowieckich na Dalekim Wschodzie. W Tokio ukazał się komunikat urzędowy, który stwierdza, iż Japonia nie nosi się z zamiarem zagarnięcia terytoriów na Dalekim Wschodzie, należących do związku sowieckiego, ani też nie zamierza prowadzić wojny z Sowietami.

Bezdomne psy szarpia zwłoki

nieszczęśnych uciekinierów pomordowanych przez strażników sowieckich

BUKARESZT, 6.3. — Ostatnie wiadomości

o krwawych masakrach urządzanych przez strażników sowieckich na chłopach, którzy przez zamarnięty Dniestr próbują przedostać się do Rumunii, zwały nad granicę licznych dziennikarzy zagranicznych.

Z Cetatea Alba donoszą, że przed trzema dniami straż sowieckie zastrzeliły znów strzałami

z karabinów maszynowych 15 chłopów, uciekających do Rumunii, 12 zbiegów udało się szczęśliwie przejść na drugą stronę.

Zwłoki zastrzelonych leżą na lodzie

po stronie sowieckiej. Władze sowieckie nie troszcza się zupełnie o ich pogrzebanie. Wczoraj lód zaczął tajać i kilka trupów zostało porwanych przez wodę.

Gdy ze strony rumuńskiej zo-

baczono, że bezdomne psy szarpia na oczach strażników sowieckich zwłoki nieszczęśliwych, kilku mieszkańców pogranicznej wsi rumuńskiej — próbowało pod

osłoną nocy dostać się z narażeniem życia do zwłok i

wpuścić je pod lód. Musieli się wycofać wobec ostrzeliwania ich przez strażników.

Samoloty na usługach propagandy Kampanja wyborcza w Niemczech w toku

BERLIN, 6.3. Akcja przedwyborcza na terenie całej Rzeszy jest w pełnym toku.

Wobec zniesienia częściowego zakazów zgromadzeń propagandowych, na jutro organizowany jest w Prusach Wschodnich wótki wiec przedwyborczy Żelaznego Frontu, organizacji republikańskiej.

W samym Berlinie przed wyborem prezydenta partje przelicytowują się. Propaganda prowadzona jest zaciekle. Po raz pierwszy dla celów propagandy mają być masowo użyte płatowce. Sama organizacja Żelaznego Frontu przeznaczyła do lotów

propagandowych ponad Berlinem 30 płatowców.

Policja zakazała rzucania z płatowców ulotek oraz wypisywania imion kandydatów dymem. Jedyne dozwolone, umieszczać reklamy neonowe na skrzydłach.

Dwie katastrofy kolejowe na linii Warszawa-Lublin

OTWOCK, 6.3. Na linii kolejowej Warszawa — Lublin nocy ostatniej wydarzyły się dwie katastrofy kolejowe, a mianowicie około godz. 1.30 na stacji Otwock parowóz i dwa wagony pociągu osobowego Nr. 951 wiechały z toru głównego

na tor ślepy. Parowóz wiechał na nasypane wagony wywróciły się. Jeden z pracowników kolejowych doznał ciężkich obrażeń ciała. Przerwa w komunikacji trwała do godz. 5-ej rano.

Dnia dziesiątego o godz. 7.20 na stacji kolejowej Celestynów cztery ostatnie wagony pociągu osobowego Nr. 904, zjeżdżającego do Warszawy wskutek przedstawienia zwrotnicy przez dyżurnego ruchu w czasie gdy pociąg przejeżdżał, oderwały się od składu pociągu

Każdy wygrywa!

Uwaga! Prosimy zwrócić baczna uwagę na ogłoszenie na stronie 2-giej p. t. „Każdy wygrywał Konkurs spożywców cukru!”
Jeśli nie 100 zł. — 50 lub 25 zł. — to napewno każdy otrzyma bezpłatnie grę towarzyską lub wleobarwnie ilustrowaną książeczkę.

Mowa ministra Zaleskiego

GENEWA, 6.3. W poniedziałek w dalszym ciągu dyskusię w komisji głównej Zgromadzenia Ligi Narodów zabierze jako pierwszy głos minister Zaleski.

Przed uroczystością 19 marca

Powołanie Komitetu Obchodu Imienia

MAPSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO W GRODNI

Całe życie Polski współczesnej związane jest z imieniem Józefa Piłsudskiego. Dylemat naszego „być, albo nie być”, z którym mocowała się dusza polska na przestrzeni kilku pokoleń, rozstrzygnięty został Jego myślą Jego wolą i mocą. Dlatego dźwięk Jego imienia stał się nutą wolnościowej poezji, treścią politycznych i moralnych emocji, nakazem budującego nowego nasz byt—realizmu.

Duch Marszałka skupił w sobie jak w czulej soczewce wszystkie elementy dumy i godności narodowej, i wszystką wolę budowania nowych, odrodzonych naszych dziejów. Duma wolności i wysiłek pracy—oto dwutorowa droga naszej teraźniejszości i przyszłości.

Dzięki Józefowi Piłsudskiemu, odnaleźliśmy zgubioną kiedyś duszę narodu i wstaliśmy z martwych. Na krótkiej przestrzeni historii zjawiliśmy się dzięki Piłsudskiemu jako nowy i niezmiernie ważki czynnik w europejskim a nawet światowym procesie sił politycznych.

„Któż nam odwali kamień ode drzwi grobowych?” — marzyły stłumione i bólem ściśnięte serca polskie.

Ten „któż” znalazł się wśród nas i kamień odwalił. Ale zmarłych wstała dusza narodu dostała się odrazu w ogniowy chrzest nowej historii. Wytrzymała go, także dzięki Niemu.

Dzisiejszy etap naszej historii, to droga od Polski Wyzwolonej do Polski Odrodzonej. Do odrodzenia jeszcze nam daleko. Zbyt wiele miazmatów zagnieździło się w naszej zbiorowej duszy. Jeszcze grobowy zapach zionie od wielu ludzi, a nawet grup politycznych, a w wyciężonym marszu ku nowym dziejom za dużo niesfornych maruderów

wlecze się w ognie teraźniejszości. Nie o to chodzi, kto do jakiej grupy politycznej należy, lecz ile w nim jest człowieka żywego, o ile rozkładającego się trupa.

Te żyjące trupy, łaziki podpalające wście, to największy ciężar naszej państwowej teraźniejszości. Polska świadomych celu budowniczych i Polska warcholących zastępieńców, oto dwie siły tworzące dramat naszej dzisiejszości. Ta pierwsza Polska musi w dramacie zwyciężyć.

Ta garść myśli—zrodziła się na sobotnim zebraniu organiza-

cyjnym Komitetu uczczenia imienia Komendanta.

Do Komitetu zostali powołani: Prezes O'Brien de Lacy przy dent m., wiceprezisi: pułk. Adamowicz, ks. Kuryłłowicz, mec. Zaboklicki, sekr. Ostrowski.

Członkowie: mjr. Młyniec, dyr. Adler, dyr. Czapowówna, N. Jackowska, Bogucki, dyr. Neyman, sędz. Chojnowski i Robakiewicz mec. Dąbrowo, mec. Terlikowski, Gagman, dr. Talhejm, dyr. Hirsberg, kpt. Tysowski, Janiszewska, Kozon Bol., dyr. Krokowski p. Litwinowiczowa i mec. Lobman.

Nie zabijaj!

Nie zdajemy sobie nawet sprawy z tego, jak często i jak mocno grzeszymy przeciwko piątemu przykazaniu: nie zabijaj! Większość ludzi bierze ten zakaz tylko dostownie i dlatego też nie mając na sumieniu morderstwa, jest przekonana, że postępuje zgodnie właśnie z tem przykazaniem.

Tymczasem w słowach: nie zabijaj! mieści zakaz działania na szkodę zdrowia i to zarówno działania świadomego, jak i wypływającego z nieuwagi, czy lenistwa.

Ujmując sprawę w ten sposób właściwy, wiele gospodyń powinno skontrolować, czy dobrze wypełniają swój obowiązek, polegający na przygotowaniu po siku dla rodziny i domowników? Czy dobierają właściwe pokarmy i czy odpowiednio je przyrządzają?

Podkreślić należy, że niezdrowe, niestrawne jedzenie doprowadza do chorób, nie jest ono w stanie dostatecznie odżywić człowieka, rozstraja jego nerwy.

Dzieje się to dla następujących powodów. Przedewszystkiem cukier jest koniecznym środkiem odżywczym dla naszych mięśni, które przy pracy ulegają powolnemu spalaniu; następnie jest on bardzo łatwo strawny i niemal natychmiast przyswajalny przez organizm, co sprawia, iż po zjedzeniu potraw, w których jest cukier, człowiek nie staje się ociężałym, ale zyskuje na energii, wreszcie cukier, użyty przy gotowaniu, doskonali smak niemal wszystkich potraw i przez to powiększa apetyt.

Dlatego też gospodyni, która pragnie zdrowia osób przez siebie żywionych musi używać przy gotowaniu wszelkich potraw szczyptę soli — szczyptę cukru, tylko że ta druga szczypta powinna być o wiele większa od pierwszej.

Nieużywanie cukru — dobrego i dostępnego dla wszystkich środka odżywczego, nie może być niczem wytłumaczone, chyba tylko uparcię złą wolą, która jest tembardziej karygodna, że stosowana bywa w stosunku do najbliższych i zdanych na opiekę każdej gospodyni osób.

Udzwiękowanie „Światowida”

Dowiadujemy się, że kino „Światowid” zainstalowało u siebie aparat dźwiękowy najnowszej, udoskonalonej konstrukcji. Aparat dźwiękowy będzie już czynny przy najbliższej premierze.

Dzisiaj

Dźwiękowe kino „POLONJA” Poczta 4.

Dzisiaj

Dzisiaj

Nowe monumentalne dzieło filmowe realizacji Raymonda Bernarda p. 4.

„Księżniczka Tarakanowa”

w rolach głównych: Edyty Jehanne, Orla Fjorda i Rudolf Klein-Rogge.

Dzieje urodziwej cyganki, która rozkochala w sobie kaworyta carycy Katarzyny. Orłowa

Koncert Wacława Kochańskiego

Ze względu na parokrotnie zmieniany termin koncertu Wacława Kochańskiego i prof. Lefeldy, — Zarząd Białego Krzyża podaje do wiadomości, że koncert odbędzie się dn. 10 marca w Teatrze Miejskim o godz. 8-ej wiecz., punktualnie.

Zapewniony już jest również świetny debiut Wilnianki, spiewaczki p. l. Jaskold-Gabszewiczowej, która swoim łaskawym udziałem zechciała poprzeć poczynania Białego Krzyża, mającego za zadanie utrzymać do końca roku siły bezrobotne, nauczycielskie, przy nauczaniu żółnierza.

Bilety od dn. 7-go marca do nabycia w księgarni p. Iberskiego, w dzień koncertu w kasie teatru.

GRAWER
HSOŁOWIEJCZYK
GRODNO, ul. HUOŁERA 1

**Składajcie ofiary
na bezrobotnych!**

sean. o g. 6. 8 i 10

Dźwiękowlec
APOLLO
Dominik. 26

Ramon Novarro, Renée Adorée, Dorothy Jordan i Ernest Torrence
w dźwiękowym filmie p. t.

„SEWILLA, MIASTO MIŁOŚCI”

Kino
„PALACE”
Drzeszk. 13

Śmiertelna walka rywali o kobietę w wspaniałym filmie p. t.

«TANGO MIŁOŚCI»

w rol. główn. Carmel Myers, Walter Pidgeon i Edward Kucharski.

Prężnumerata miesięczna z odnośnieniem 3 zł., w Admin. 2,50 zł. Cena ogłoszeń na 4 stronie 20 gr. za wiersz milimetr. 1 szpalt. w tekście. 80 gr., drobne 15 gr. za wyraz. Układ ogłoszeń 8-mio szpaltowy, a w tekście 4-ro szpaltowy.

Administracja czynna od 9-ej do 7 wiecz. Konto P.K.O. 80,740. Telefon: Administracji i Redakcji Nr. 226.

Odpow. Redaktor Tadeusz Korulski.

Druk „Polska Druk. Kresowa” Grodno, Dominikańska 21.